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ANOTACE
NÁDRAŽÍ V HORNÍCH MĚCHOLUPECH JE PRVNÍ ZASTÁVKA VLAKU VE SMĚRU JÍZDY DO PRAHY A DÁLE TVOŘÍ PŘÍMÉ
SPOJENÍ DO CENTRA. V SOUČASNÉ PODOBĚ TVOŘÍ KVŮLI JEDINÉ MOŽNOSTI, JAK PŘEJÍT KOLEJIŠTĚ, BARIÉRU
ÚZEMÍ. TAKÉ NENÍ PŘÍLIŠ REPREZENTATIVNÍ. ZÁKLADNÍM PRINCIPEM NÁVRHU JE PŘETVOŘIT BARIERU V HLAVNÍ
KOMUNIKAČNÍ UZEL A ZÁROVEŇ VDECHNOUT MÍSTU REPREZENTATIVNÍ CHARAKTER „BRÁNY“ DO PRAHY. TENTO
KOMUNIKAČNÍ UZEL JE TVOŘEN NÁMĚSTÍM, KTERÉ JE VYVÝŠENO NAD KOLEJIŠTĚ. NA NÁMĚSTÍ VEDE Z KAŽDÉ
STRANY PLYNULE STOUPAJÍCÍ NADCHOD, ČÍMŽ JE UMOŽNĚNA PLYNULÁ PRŮCHODNOST. NA SEVERNÍ STRANĚ
NÁSTUPIŠTĚ JE NAVRŽENA VÝŠKOVÁ STAVBA (50 m) OBSAHUJÍCÍ, KROMĚ JINÉHO, HOTEL A PANORAMATICKOU
RESTAURACI. HMOTA JE KONCIPOVÁNA JAKO JAKÝSI „MAJÁK“, KTERÝ NAVÁDÍ K NÁDRAŽÍ. NÁVRH TÉŽ KLADE
DŮRAZ NA VYUŽITÍ OBNOVITELNÝCH ZDROJŮ ENERGIE. VYUŽÍVÁ VĚTRNOU ENERGII (SAVONIOVY TURBÍNY), FV
PANELY (FASÁDA VÝŠKOVÉ BUDOVY) A FOTOBIOREAKTORY (PO OBVODU ATIKY NÁMĚSTÍ) PRO ČIŠTĚNÍ ŠEDÉ VODY
A VÝROBU BIOMASY PRO DALŠÍ POUŽITÍ.

ABSTRACT
HORNÍ MĚCHOLUPY RAILWAY STATION IS THE FIRST TRAIN STATION WHEN YOU ARRIVE TO PRAGUE. NOWADAYS
THERE IS ONLY ONE POSSIBILITY HOW TO CROSS TRAIN RAILS IN NERBY AREA, SO THE CURRENT RAILWAY STATION
CREATING BARRIER. IT ALSO DOESNT HAVE VERY REPRESENTATIVE LOOK. MAIN PRINCIPLE OF THE DESIGN IS TO
TRANSFORM BARRIER INTO MAIN PUBLIC SPACE AND MAKE THE PLACE LOOKS LIKE REPRESENTATIVE GATE TO THE
PRAGUE. PLAZA LIFTED UP ABOVE RAILYARD CREATES SUCH A PUBLIC SPACE. ELEVATED FOOTBRIDGES CONNECT
LIFTED UPPER SQUARE WITH GROUND LEVEL IN ORDER TO ACHIEVE FLUID PEDESTRIAN MOVEMENT. THERE
IS A HIGH RISE BUILDING (50m) ON THE NORTHERN SIDE OF PLATFORM. IT CONTAINS, AMONG OTHERS, HOTEL
WITH PANORAMATIC RESTAURANT. BUILDING IS DESIGN AS A „LIGHTHOUSE“ OF SOME SORT, WHICH NAVIGATES
PEOPLE TO THE RAILWAY STATION. DESIGN EMPHASISES RENEWABLE SOURCES OF ENERGY. THERE ARE SAVONI-
OUS TURBINES HARVESTING WIND ENERGY, PV PANELS (HIGH RISE BUILDING FACADE) AND PHOTOBIOREACTORS

(ALONG THE UPPER SQUARE PERIMETR) WHICH PURIFY GREY WATER AND PRODUCE BIOMASS FOR FURTHER USE.
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NAŠE ÚZEMÍ V HORNÍ MĚCHOLUPY SE NA-
CHÁZÍ SEVEROVÝCHODNĚ ZA ŽELEZNIČNÍ
STANICÍ, KTERÁ MÁ PŘÍMÉ SPOJENÍ DO CEN-
TRA A SOUČASNĚ JE TO OKRAJOVÁ ZASTÁV-
KA PRAHY PŘI PŘÍJEZDU Z MIMOPRAŽSKÝCH
LOKALIT. ÚZEMÍ MÁ DÍKY TÉTO STANICI
VELKÝ POTENCIÁL NA VYTVOŘENÍ OKRAJO-
VÉHO CENTRA PRAHY A TAKÉ CENTRA HOR-
NÍCH MĚCHOLUP, KTERÉ V SOUČASNOSTI

STANICE LEŽÍ V POMYSL-
NÉM TĚŽIŠTI HORNÍCH
MĚCHOLUP A DUBČE

HORNÍ MĚCHOLUPY A PŘI-
LEHLÁ OBLAST ZAHRNUJÍ-
CÍ ŘEŠENÉ ÚZEMÍ

ŽELEZNICE TVOŘÍ BARI-
ÉRU A ÚZEMÍ ODDĚLUJE
MÍSTO ABY JE PROPOJO-
VALA

VZÁJEMNÝM JASNÝM
MIMOÚROVŇOVÝM PRO-
POJENÍM LZE ŽELEZNICI
VE SMYSLU BARIERY OD-
STRANIT

V TAKOVÉM PŘÍPADĚ LZE
CHÁPAT OBĚ ÚZEMÍ JAKO
JEDNO A VYTVOŘIT CEN-
TRUM SPOLEČNÉ OBOUM

VYBRANÉ FOTOGRAFIE ÚZEMÍ/TEXTOVÁ ANALÝZA PROBLÉMU

LOKALITA

HLAVNÍ IDEA ŘEŠENÍ ÚZEMÍ

CENTRUM POSTRÁDAJÍ. V SOUČASNOSTI JE
ZÁJMOVÉ ÚZEMÍ VYUŽÍVÁNÍ PRO BUDOVY
SKLADŮ A SÍDEL FIREM (STAVEBNÍCH, AUTO-
SERVISŮ... ). ÚZEMÍ CELKOVĚ PŮSOBÍ VEL-
MI NEPROPUSTNĚ A DÍKY SPOUSTĚ BARIÉR
(VĚTŠINOU PLOTY A ABSENCE CHODNÍKŮ,
PŘECHODŮ) JE POMĚRNĚ ŠPATNĚ PRŮCHOD-
NÉ. SAMOTNÁ VLAKOVÁ ZASTÁVKA JE SCHO-
VÁNA MEZI HLUKOVÝMI STĚNAMI A NEVEDE

K NÍ ŽÁDNÁ VIDITELNÁ CESTA (POKUD O NÍ
UŽ NEVÍTE) A ŽÁDNÉ PŘEHLEDNÉ ZNAČENÍ.
COŽ JE KLÍČOVÝ PROBLÉM. V SOUČASNÉM
STAVU SAMOTNÁ ŽELEZNICE TVOŘÍ I POU-
ZE JEDINÉMU NADCHODU BARIERU ÚZEMÍ,
KTERÁ ODDĚLUJE ÚZEMÍ OD ZBYTKU MĚ-
CHOLUP. SOUČASNĚ NEVEDE Z BLÍZKÉ DUB-
ČE (700 M) ŽÁDNÉ POHODLNÉ PEŠÍ SPOJENÍ.
TENTO PROBLÉM JE TŘEBA PRIORITNĚ ŘEŠIT.
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VEŘEJNÉ SPRCHY
SLOUŽÍCÍ SPORTOVNÍ ULICI. NA FASÁDĚ JE UMÍS-
TĚNA LEZECKÁ STĚNA A V HORNÍM PODLAŽÍ
ROZHLEDNA. ZÁSOBOVÁNÍ VODOU JE ČÁSTEČNĚ
KRYTO ZÁDRŽNÝM SYSTÉMEM NA DEŠTOVOU
VODU, JEJÍ OHŘEV ZAJISTÍ SOLÁRNÍ KOLEKTORY
NA STŘEŠE

BYTOVÝ DŮM/KOMERCE
BYTY JSOU UMÍSTĚNY V
HORNÍCH DVOU PODLA-
ŽÍCH, PŘÍZEMÍ JE URČENO
K PRONÁJMU PRO KO-
MERCI

ADMINISTRATIVA
PRONAJÍMATELNÉ
KANCELÁŘE

BUS

BUS

BUS

BUS

KOMERCE

[…]

nestanovuje mezní délka. Provoz restaurace přímo navazuje na CHÚC typu B s evakuačním výtahem. Personál
předsazené kuchyně může v případě požáru unikat skrz pracovní linku s výklopným pultem do prostoru
restaurace a z něj do CHÚC. V 8. NP se jedna střední CHÚC rozbíhá do dvou bočních, spojovací koridor mezi
oběma cestami je řešen jako požárně chráněný prostor bez rizika. Z přednáškových sálů je zajištěn únik přes 1
NÚC. V podlažích s hotelovými pokoji je únik z pokojů do atria, které slouží jako NÚC a z ní do dvou bočních
CHÚC s evakuačními výtahy. První tři nadzemní podlaží mají společné atrium s ochozy, ze kterých je přístup do
komerčních prostor. Komerční prostory jsou odděleny požárně dělícími konstrukcemi.

Všechna technická podlaží tvoří samostatné požární úseky. Samostatné úseky tvoří i sklady restaurace, sklady
ostatních provozů a místnost pro shoz odpadu. Hygienická zázemí jsou jakožto prostory bez požárního rizika
odděleny konstrukcemi DP1.

3 STAVEBNÍ KONSTRUKCE A POŽÁRNÍ ODOLNOST

3.1 Požární pásy
Požární výška je <45m. Požární pásy jsou vyžadovány. U výškové stavby jsou požární pásy svislé řešeny
odstupem otvorů o 900 mm. Vodorovné pásy splňují rozvinutý obvod 1200 mm.

3.2 Požární uzávěry otvorů
Otvory v požárních stěnách a v požárních stropech (tj. mezi PÚ) musí být požárně uzavíratelné, tj.v případě
požáru bezpečně uzavřeny. Dveře v objektu budou řešeny jako konstrukce DP1 a DP 2.

TECHNICKÁ ZPRÁVA

Bc. MARTIN STARKVYPRACOVAL:

VEDOUCÍ: Doc. Ing. Arch. PATRIK KOTASKATEDRA ARCHITEKTURY, Fsv, ČVUT PEAHA 15 -HORNÍ MĚCHOLUPY

DIPLOMOVÁ PRÁCE: ŽELEZNIČNÍ ZASTÁVKA A NÁMĚSTÍ V PRAZE, HORNÍ MĚCHOLUPY

2016
72

3.3 Nosné konstrukce
Veškeré nosné konstrukce mají požadovanou požární odolnost. Doba úniku z celého objektu bude menší než
15 minut. Ocelové schodiště bude opatřeno protipožárním nátěrem pro zvýšení požární odolností.

3.4 Schodiště
V CHÚC je schodiště navržen jako konstrukce typu DP1.

3.5 Výtahové šachty
Výtahová šachta je z konstrukce železobetonu, některé jsou z protipožárního skla. Některé výtahy fungují jako
evakuační a zásahové a jejich šachta je odvětrávána.

3.6 Těsnění instalací na hranici požárních úseků, vzduchotechnické rozvody
Instalační šachty jsou řešeny jako jeden PÚ, instalace prostupující požárním uzávěrem jsoupožárně utěsněny.
Vzduchotechnické potrubí je v místech přechodu mezi jednotlivými požárními úseky vybaveno protipožární
klapkou.

4 ÚNIKOVÉ CESTY

V objektu výškové stavby jsou z horního podlaží jedna úniková cesta typu A s přetlakovým větráním (považuje
se za B) s evakuačním výtahem, která v 8. NP navazuje přes chráněný prostor do bočních CHÚC typu A
s přetlakovým větráním (typ B), které prochází až do garáží, kde je zřízena předsíň (dvoje dveře). V 1.NP vedou
únikové dveře na volné prostranství přímo z CHÚC. Předpokládaná doba úniku je do 15 min.

5 ODSTUPOVÉ VZDÁLENOSTI A POŽÁRNĚ NEBEZPEČNÝ PROSTOR

Výpočet sálání tepla pro obvodový plášť nebyl řešen. Nosné konstrukce jsou nehořlavé, železobetonové DP1.

.

6 ZAŘÍZENÍ PRO PROTIPOŽÁRNÍ ZÁSAH

Příjezd k objektu je zajištěn po sousedících komunikacích z ulice Hornoměcholupská a nově navržené
komunikace z druhé strany nástupiště (viz předdiplomní projekt). Před objektem jsou volná zpevněná
prostranství, umožňující zastavení jednotek HZS (max. vzdálenost od vstupu je do 20 m). Rozměry
vyhrazeného místa na chodníku splňují podmínku 4m x 20 m.Chodník splňuje požadovanou nosnost (80 kN/
na jednu nápravu). NAP je řešena s podélným sklonemmax. 8% a příčným sklonem max. 4%. Vnitřní zásahové
cesty se vyžadují a jsou tvořeny CHÚC typu B s evakuačními výtahy, nicméně v objektou jsou instalovány
zařízení SHZ. Zásahové cesty jsou širší než požadavek 1,5 násobek 550mm. V CHUC bude osazen vnitřní
nástěnný hydrant. .s průtokem vody Q=0,3 l/s a min.přetlakem 0,2 MPa V jednotlivých chodbách a
místnostech pak ruční hasící přístroj. Hydranty budou s hadicemi o jmenovité světlosti min. 19 mm . Hydrant
bude osazen 1,2 metru nad úrovní podlahy. Budou osazeny také tři požární venkovní skryté hydranty

v zemině, ve vzdálenosti do 15 m od objektu. V případě požáru je objekt napojen na záložní nezávislý zdroj
elektrické energie, která napájí nouzové osvětlení. Přenosné hasicí přístroje budou v objektu umístěny na
přístupných a dobře viditelných místech cca 1300 mm nad úrovní podlahy. Rozmístění PHP bude provedeno
tak, aby jejich vzájemná poloha nebyla větší než 20m.
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