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Úlohou této diplomové práce je návrh a architektonické řešení nové železniční

zastávky v Horních Měcholupech, vytvoření nového urbanistického pohledu na toto

území, včetně řešení náměstí a navazujících veřejných budov.

Problémem tohoto území je zejména přetnutí prostoru barierou železniční tratě. Autor

navrhl překonání této bariery nadchodem s pozvolným stoupáním rampami. Rampy

jsou navrženy jako poměrně široké velkorysé plochy se zelení, v prostoru nad

kolejištěm je situována výpravní budova zajišťující služby a odbavení cestujících. Na

tento nadchod v úrovni cca +9 m navazuje západně velká plocha jakéhosi náměstí,

kryjící prostor nástupišť. Velmi problematická je otázka vertikálních komunikací

mezi touto úrovní a nástupištěm. Jsou zde navržena pevná schodiště a výtahy, nejsou

zde navrženy eskalátory. Dispoziční návrh výpravní budovy je bez problémů,

řešení poskytuje služby pro odbavení cestujících, ale i další obecné služby např.

kavárnu pro čekající.

Součástí návrhu je i třináctipodlažní objekt s panoramatickou restaurací v nejvyšším

patře. Pod touto restaurací jsou na objektu osazeny Savoniovy větrné turbíny pro

výrobu elektřiny. Jde o zajímavý nápad, je však otázkou zda jsou tyto turbíny pro

architektonické řešení přínosem, zda jsou pozitivně a logicky včleněny do

architektury domu. Na fasádách objektů nádraží autor navrhuje fotobioreaktory, což

je údajně nová technologie čištění vody. Toto řešení plných fasád bez prosklení

působí hodně technicistně, postrádám však určitou vstřícnost a lehkost architektury.

Zajímavé je tak zvané „ liftcafé“ v objektu A. Jde o plošinu-výtah zavěšený na

teleskopických tyčích, jež se teleskopicky zkracují a zároveň se horní strop nad

plošinou otáčí, čímž se nad kabinou vytváří síť zkroucené přímkové plochy. Jedná se

jistě o velmi komplikovaný a drahý stroj o jehož architektonickém vyznění lze mít

pochybnosti, zejména když vodicí svislé tyče zatěžované při kroucení bočními silami

jsou navrženy jako skleněné.

Stavební řešení je dokumentováno výřezy z půdorysu a výřezy z řezu. Řezy však

nejsou označeny, jsou různě orientovány, což ztěžuje prohlížení dokumentace.

Detaily jsou obsahem řezu nazvaného komplexní řez.

Grafická úroveň výkresů je velmi dobrá, některé vizualizace, jako např. různé záběry

z prostoru restaurace jsou opravdu kvalitní.

Student si předsevzal velký rozsah práce s řadou objektů, snažil se včlenit do své

práce mnoho zajímavých i nepříliš prozkoumaných prvků (např. fotobioreaktory,

liftcafe, Savoniovy turbíny atd.). Je však nutno mít na paměti, že nejenom velké či

neobvyklé idee jsou správné, ale že neméně nutná je drobná poctivá projekční práce

zaručující srozumitelnost a realizovatelnost dokumentace. Zadání diplomního bylo

určitě splněno, nutno ocenit i velký rozsah dokumentace.
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